
    

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    17  in  data  29/02/2016 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
RICORSO  INNANZI  AL  TAR  PIEMONTE  DA PARTE DEL S IGNOR 
FRANCO DEMICHELIS.  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  AL LA  
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. 

  

 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventinove, del mese di  febbraio, alle ore  10 e minuti  00,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO    X 
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    2   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



    

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Visto il ricorso innanzi al TAR Piemonte notificato in data 14/12/2015 presentato dal Sig. Franco 
Demichelis avverso la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 17/09/2015, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI PERVENUTE AL 
PROGETTO PRELIMINARE DI VARIANTE AL P.R.G.C. ADOTTATO CON 
DELIBERAZIONE C.C. N. 6 DEL 03/07/2015 E APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO DI VARIANTE PARZIALE N. 1/2015 AL P.R.G.C. AI SENSI DELL'ART. 17, 
COMMA 5 E SEGUENTI, L.R. N.56/1977 E S.M.I.” 
 
Rilevato che il Consiglio Comunale del Comune di Villanova Monferrato ha correttamente operato, 
facendo legittimo uso dei poteri e delle discrezionalità in merito all’utilizzo del territorio; 
 
Ravvisata la necessità di costituirsi in giudizio resistendo avverso al ricorso succitato; 
 
Ritenuto di dover dare mandato per l’assistenza e la difesa del Comune di Villanova Monferrato 
allo Studio Avvocato Monti, con sede in Casale Monferrato, Via Lanza n. 105, particolarmente 
qualificato in materia, e che nel recente passato si sono occupati della stessa problematica presso il 
TAR Piemonte per conto del Comune; 
 
Visto a tal fine il preventivo formulato dall’Avvocato Monti in data 22/02/2016 pervenuto al prot. 
n. 600 comportante una spesa complessiva di € 3.250,00 oltre agli oneri di legge e maggiorazione 
del 15% per spese generali; 
 
Ritenuta pertanto l’opportunità di costituirsi in giudizio di cui sopra conferendo mandato per 
l’assistenza e la difesa del Comune di Villanova Monferrato allo studio Avvocato Monti in 
associazione professionale con sede in Casale Monferrato, Via Lanza n. 105; 
 
Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 concernente le competenze della Giunta Comunale e ritenuto, 
onde evitare duplicazioni procedimentali, di provvedere all’assunzione del relativo impegno di 
spesa; 
 
Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge. 
 
 
 
 
 



    

DELIBERA 
 

Di costituirsi, nella persona del Sindaco, nel giudizio di cui al ricorso avanti al TAR Piemonte 
promosso da parte del Sig. Franco Demichelis per le motivazioni in parte specificate; 
 
Di conferire mandato per l’assistenza e la difesa del Comune di Villanova Monferrato allo studio 
Avvocato Monti in associazione professionale, con sede in Casale Monferrato, Via Lanza n. 105, al 
quale viene delegata ogni facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto riterrà opportuno in difesa del 
Comune fino alla definitiva risoluzione della lite; 
 
Di dare atto che con specifica determinazione verrà assunto apposito impegno di spesa per la 
liquidazione delle spese legali e di tutti gli oneri professionali inerenti e conseguenti l’adozione del 
presente provvedimento, imputando la spesa complessiva pari ad € 3.250,00 oltre oneri di legge e 
spese generali, per il 50% sul Bilancio di previsione esercizio 2016 e per la restante parte sul 
Bilancio di previsione 2017 con imputazione ad idoneo macroaggregato, tenuto conto che il 
Comune opera in esercizio provvisorio ed il Bilancio di previsione 2016/2018 è prorogato al 
30/04/2016; 
 
Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 stante l’urgenza determinata dalla richiesta. 
 
 



    

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

( GEOM. PASQUALE BARBATO ) 
_________________________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


